_______________________________________________________________________________________________________

Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO 1

DOCENTE ESTRUTURANTE DA FACULDADE 2

DE DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 3

SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA 4

FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE, LOTE 5

ESPECIAL, BAIRRO NOVA MARABÁ, MARABÁ - 6

PARÁ.  7

 8

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às dez horas da manhã, na 9
sala de Reuniões Virtuais do NDE/FADIR (Google Meet: https://meet.google.com/wcy-atdn-mpf), 10
da Faculdade de Direito/FADIR, reuniram-se os professores: Marco Alexandre da Costa 11
Rosário (Presidente), Silvia Gabrielle Correa Tavares (Vice-Presidente), Raimunda Regina 12

Ferreira Barros, Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Leandro de Oliveira Ferreira e Sara Brígida 13
Farias Ferreira (Professora Substituta). Justificaram a ausência os Professores Rejane Pessoa 14
de Lima Oliveira e Roberto Leonardo da Silva Ramos. Não justificaram a ausência a 15

Professora Olinda Magno Pinheiro e o Professor Edieter Luiz Cecconello. O Professor Marco 16
Rosário deu as boas-vindas aos membros do NDE passando a conduzir a reunião. 1º PONTO: 17

Análise preliminar dos dados da pesquisa realizada com os Docentes, Discentes e 18
Egressos nos dias 20 e 21 de julho de 2023. Os dados da Pesquisa/Questionário que foi 19

realizada nos dias 20 e 21 de julho de 2023 foram mostrados rapidamente pelo Prof. Marco 20
Rosário, que disse que a pesquisa foi um sucesso. Porém, como os dados foram 21
disponibilizados pela Professora Sílvia Tavares recentemente e a maioria dos membros do 22
NDE ainda não tiveram tempo de analisar esses dados, o Presidente informou que uma análise 23
mais apurada seria feita nas próximas reuniões. O Presidente do NDE parabenizou a 24
Professora Sílvia Tavares pelo trabalho realizado em relação à pesquisa. 2º PONTO: 25

Apreciação sobre realização de Pesquisa/Questionário com o Corpo 26

Técnico-Administrativo, e com os Discentes do Programa do Forma Pará e Egressos do 27
PRONERA (Turma Direito da Terra/2016). Tendo em vista a proposta do Professor Jorge 28
Santos com relação a se fazer uma Pesquisa/Questionário com o Corpo 29

Técnico-Administrativo da FADIR/IEDS e com os Discentes do Programa Forma Pará e com 30
os Egressos da Turma Direito da Terra/PRONERA/2016, os Membros do DNE, incluindo o 31

próprio Professor Jorge Santos, entenderam que é melhor não realizar tal 32
Pesquisa/Questionário tendo em vista que terão que ser elaboradas perguntas específicas tanto 33

para o Corpo Técnico-Administrativo, como para o Corpo Discente do Programa Forma Pará, 34
bem como para os Egressos da Turma PRONERA. Assim, será melhor não realizar tal 35
consulta. Todos os presentes decidiram à unanimidade desta forma. Neste momento da 36
reunião, passou-se a discutir as providências urgentes que devem ser tomadas de imediato em 37
relação a situação da Turma Direito 2019, tendo em vista a desatualização da Grade Curricular 38

e do Projeto Político Pedagógico/PPP atuais da Faculdade de Direito, sendo que há a concreta 39

possibilidade de que os diplomas de Graduação desta Turma de Direito não venham a ter 40

validade ou mesmo não possam ser expedidos pela UNIFERSSPA devido as esses problemas 41
de atualização. Os Membros presentes decidiram que esse tema tem que ser retomado 42
imediatamente na próxima Reunião Ordinária ou mesmo em Reunião Extraordinária do NDE. 43
Ficou acertado que será realizada uma próxima Reunião Extraordinária, ainda em agosto, para 44
que o tema seja amplamente debatido e que sejam tomadas providências imediatas em relação 45
à inclusão da disciplina Direito Digital e outras exigências do MEC em relação à Grade 46
Curricular do Curso de Direito. A Professora Sílvia propôs uma reforma provisória e pontual 47

_______________________________________________________________________________________________________

Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

no Projeto Político Pedagógico do Curso de Direito da FADIR para atender as urgentíssimas 48
exigências do MEC. O professor Marco Rosário chamou a atenção para o fato de que o 49

Professor Hirohito Arakawa, ex-Diretor da FADIR e do NDE da FADIR (atualmente em outra 50
de Instituição de Ensino Superior Federal), lhe havia dito por volta de 2019 que a Grade 51
Curricular do Curso de Direito da FADIR/IEDS-UNIFESSPA estava desatualizada e 52
precisava ser reformulada urgentemente com a inserção de duas disciplinas relativas ao 53
Direito Digital na Grade Curricular. Desta forma, será urgente tomar providência no sentido 54

de uma atualização provisória da Grade Curricular do Curso de Direito da FADIR, tendo em 55
vista os prejuízos que a Turma Direito 2019 da FADIR possa vir a ter. Assim foi decido pelos 56
Membros do NDE. 3º PONTO: O que ocorrer. Prejudicado. Em tempo: a participação do 57
Professor Leandro Ferreira na reunião ficou prejudicada, tendo vista problemas técnicos de 58
comunicação. E para constar, eu, Lídia Maria Guimarães de Miranda, assistente em 59

administração, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo senhor 60

presidente e por todos os presentes que participaram desta Reunião da Núcleo Docente 61

Estruturante. 62
 63
Marco Alexandre da Costa Rosário ____________________________________________________________ 64
Silvia Gabrielle Correa Tavares _______________________________________________________________ 65
Raimunda Regina Ferreira Barros _____________________________________________________________ 66
Jorge Luís Ribeiro dos Santos _________________________________________________________________ 67
Leandro de Oliveira Ferreira ___________________________________________________________________ 68
Sara Brígida Farias Ferreira________________________________________________ 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/08/2023

ATA Nº 531/2023 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 18:19 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1774023

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 19:24 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 02/08/2023 09:47 )
LEANDRO DE OLIVEIRA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133321

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 16:31 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 16:59 )
SARA BRIGIDA FARIAS FERREIRA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

3299701

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 16:04 )
SILVIA GABRIELE CORREA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1422828

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 531 2023 ATA 01/08/2023 caa6d248bb

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf